
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
оШ I 0& » dAify 

Об утверждении Положения об 
j [Управлении по мобилизационной 

подготовке, делам гражданской обороны 
и чрезвычайным ситуациям СПбГУ 

В соответствии с пунктом 16 Устава федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет», утвержденного Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31.12.2010 № 1241 (со всеми изменениями и 
дополнениями), и приказом Ректора от 22.02.2017 № 1696/1 «О создании с 01.04.2017 
в структуре СПбГУ Управления по мобилизационной подготовке, делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям СПбГУ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие со дня издания настоящего Приказа 
Положение об Управлении по мобилизационной подготовке, делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет» (Приложение к настоящему Приказу). 

2. Начальнику Управления СПбГУ по связям с общественностью 
Зайнуллину Т.Т. опубликовать настоящий Приказ на сайте Санкт-Петербургского 
государственного университета в течение одного дня со дня его издания. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Юридического 
управления Пенову Ю.В. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять по адресу: org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя 
ректора по безопасности Вершицкого А.И. 

Ректор 1 / « Н.М. КращчЦ 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
* л к Приказу Ректора СПбГУ . 

от « » ЛЩиЯ 2017 г. № SlhH/ 

Положение 
об Управлении по мобилизационной подготовке, 

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 
«Санкт-Петербургский государственный университет» 

г. Санкт-Петербург 
2017 г. 



1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции 
коллектива и организационно-штатную структуру Управления по мобилизационной 
подготовке, делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее -
Управление по МП, делам ГО и ЧС) федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский 

государственный университет» (далее - СПбГУ). 
1.2. Члены коллектива Управления по МП, делам ГО и ЧС СПбГУ отвечают за 

организацию и выполнение в СПбГУ мероприятий: 
- мобилизационной подготовки; 
- гражданской обороны; 
- предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 
- радиационной безопасности. 
1.3. Правовыми основами организации и выполнения в СПбГУ мероприятий: 
- мобилизационной подготовки; 
- гражданской обороны; 
- предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 
- радиационной безопасности, 
являются действующее законодательство Российской Федерации и локальные 

акты СПбГУ, регулирующие вопросы мобилизационной подготовки, гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, радиационной 
безопасности; 

1.4. Управление по МП, делам ГО и ЧС СПбГУ реорганизуется 
(ликвидируется) приказом ректора СПбГУ. 

1.5. Начальник Управления по МП, делам ГО и ЧС СПбГУ - заместитель 
по мобилизационной работе заместителя ректора по безопасности СПбГУ 
назначается на должность и освобождается от должности ректором СПбГУ 
или иным уполномоченным ректором должностным лицом. 

1.6. Должностные обязанности членов коллектива Управления по МП, делам 
ГО и ЧС СПбГУ устанавливаются настоящим Положением, иными локальными 
нормативными актами СПбГУ и должностными инструкциями, утвержденными в 
установленном в СПбГУ порядке. 

2. Основные задачи и функции коллектива 
Управления по МП, делам ГО и ЧС СПбГУ 

2.1. Планирование, руководство и координация действий сил и средств 
гражданской обороны и объектового звена единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций СПбГУ по организации и 
выполнению в СПбГУ мероприятий: 

- мобилизационной подготовки; 
- гражданской обороны; 
- предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 
- радиационной безопасности. 
2.2. Организация материально-технического обеспечения выполнения в СПбГУ 

мероприятий: 
- мобилизационной подготовки; 



- гражданской обороны; 
- предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 
- радиационной безопасности. 
2.3. Организация предоставления расчета потребности финансовых средств для 

обеспечения выполнения в СПбГУ мероприятий: 
- мобилизационной подготовки; 
- гражданской обороны; 
- предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 
- радиационной безопасности. 
2.4. Организация и контроль выполнения требований законодательства 

Российской Федерации, локальных актов СПбГУ, предписаний надзорных органов и 
утвержденных планов СПбГУ по вопросам: 

- мобилизационной подготовки; 
- гражданской обороны; 
- предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 
- радиационной безопасности. 
2.5. Организация взаимодействия СПбГУ с Министерством образования и 

науки Российской Федерации, Министерством Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий, Главными управлениями МЧС России по г. Санкт-Петербургу и 
Ленинградской области, Территориальным управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по городу 
Санкт-Петербургу, Северо-Европейским межрегиональным территориальным 
управлением по надзору за ядерной и радиационной безопасностью Федеральной 
службы по экологическому, технологическому и атомному надзору, Региональным 
информационно-аналитический центром системы государственного учета и контроля 
радиоактивных веществ и радиоактивных отходов и организациями (учреждениями) 
по вопросам: 

- мобилизационной подготовки; 
- гражданской обороны; 
- предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 
- радиационной безопасности. 

3. Организационно-штатная структура 
Управления по МП, делам ГО и ЧС СПбГУ 

3.1. Управление по МП, делам ГО и ЧС СПбГУ состоит из: 
3.1.1. Отдела гражданской обороны; 
3.1.2. Отдела предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
3.1.3. Мобилизационного отдела; 
3.1.4. Сектора радиационной безопасности. 
3.2. Деятельность руководителей подразделений Управления по МП, делам ГО 

и ЧС СПбГУ, указанных в пункте 3.1 настоящего Положения, организует и 
контролирует начальник Управления по МП, делам ГО и ЧС - заместитель по 
мобилизационной работе заместителя ректора по безопасности. 



3.3. Деятельность начальника Управления по МП, делам ГО и ЧС - заместителя 
по мобилизационной работе заместителя ректора по безопасности организует и 
контролирует заместитель ректора по безопасности. 

3.4. В целях реализации возложенных на коллектив Управления по МП, делам 
ГО и ЧС СПбГУ задач начальник Управления по МП, делам ГО и ЧС - заместитель по 
мобилизационной работе заместителя ректора по безопасности имеет право: 

3.4.1. Вносить заместителю ректора по безопасности предложения по 
совершенствованию планирования, организации и осуществления мобилизационной 
подготовки, мероприятий гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, радиационной 
безопасности в СПбГУ; 

3.4.2. Проводить по указанию ректора, заместителя ректора по безопасности 
проверки выполнения должностными лицами СПбГУ плановых мероприятий и 
требований руководящих документов в области мобилизационной подготовки, 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, радиационной безопасности; 

3.4.3. Запрашивать и получать в установленном порядке от должностных лиц 
СПбГУ сведения, необходимые для организации мобилизационной подготовки, 
мероприятий гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, радиационной безопасности. 


